类别号标记：B

慈文广建〔2017〕7号                 签发人：方向明

对市十七届一次会议第240号建议的答复

胡国锋代表：

您提出的《关于加快发展文化产业的建议》由市文广局主办，匡堰镇、市环杭州湾创新中心、周巷镇、市财政局协办。首先感谢您对我市文化产业的关心和支持。

综合各部门协办意见，针对您提出的具体意见和建议，现答复如下：

一、关于“完善空间功能布局”的建议

根据我市城市发展战略和规划布局，结合宁波市、浙江省特色小镇创建工作要求，在现有业态基础上，整合、打造“东西南北中”五大文化产业功能区块。

1、东部文化休闲运动功能区。整合提升伏龙山滑翔伞运动项目、达蓬山运动休闲基地、掌起垂钓运动项目、方家河头国家级登山步道等文体资源，举办各类国家级规模赛事，大力推进全国户外拓展训练、青少年运动基地、民国风情街等重要项目建设，谋划运动户外小镇培育和创建。做大做响山下村、方家河头等历史文化村落品牌，做深做透徐福东渡、虞洽卿等人文文章，改造提升徐福红木博物馆、虞氏旧宅等一批文化景点，打造辐射长三角、省内一流的国家级文化休闲运动基地。

2、南部青瓷文化旅游功能区。以我市南部精品沿山线匡堰段为主轴，以上林湖青瓷文化传承园、上林湖越窑遗址、鸣鹤古镇、寿鹤青瓷文化创意园、栲栳山健身步道为核心，串珠成链，规划青瓷秘色小镇，整合休闲旅游、青瓷创意、观光农业、文化遗址保护和展示等传统特色文化资源和生态旅游资源，形成业态多样、功能丰富的南部青瓷文化旅游功能区。

3、西部工艺美术品功能区。依托周巷古玩收藏交易、古旧家具生产、长河草编工艺品产业优势，积极推进古香艺宝特色小镇创建，谋划长河草帽小镇培育，鼓励古旧家具、草编制品设计、生产、出口产业做大做强。规划发展与古旧家具、草编制品、古玩收藏相关的创意产业园区，建成一个服务宁波、面向全国的，集工艺美术品和古玩藏品交易、拍卖、展示、服务、鉴赏等相关功能为一体的工艺美术品交易功能区。

4、北部海塘风情文化功能区。以中横线和北部沿海现代农业精品线为主轴，依托现有农业观光园区，大力挖掘、提升海塘、滩涂、葡萄、马术等现有元素，打造一批以新慈湖旅游度假区、雅戈尔大桥生态农庄为代表的，具有浓厚文化气息的多功能多业态农业园区，积极打造海韵风情小镇，发展以果蔬文化、风景观光、采摘种植、科技创意、产业衍生品开发设计为主的“文化+农业”新型体验经济产业，形成联通杭州湾两岸、串联沪杭宁的北部海塘风情文化功能区。

5、城市文创消费功能区。以环杭州湾创新中心商务楼宇区、古塘街道空闲厂房群为主体，依托“一院四馆三中心”，集中发展创意设计、休闲娱乐、教育培训、体育健身、移动互联网新媒体与信息、软件服务等多种消费业态，为市民日益增长的文化消费需求提供平台。以智巢文化创意园、猪八戒国际创意城等文创园区为重点，培育、发展、集聚一批以民间资本为建设和运营主体的文化创意园区，为工业服务业转型升级提供智力支持。

二、关于“优化体制机制建设”的建议

进一步发挥市文化体制改革和发展领导小组作用，建立并完善文化产业联席会议制度，统筹协调文化产业重大规划、重大政策和重大事项，进一步优化文化产业工作镇、街道目标管理绩效考核机制，加强产业队伍综合素质和能力建设，强化产业、地区和部门间的政策沟通协作，建立、健全全市统筹合力推进文化产业发展的新格局。

三、关于“加强供给侧改革”的建议

1、根据市财政局的协办意见，我市即将出台新一轮产业政策，对我市文化产业的集聚发展、文化创新等方面安排了专项资金。对文化产业集聚发展和平台建设的扶持政策：对经认定的且投资额在200万元以上的市级文化（体育）创意产业园区和培育园区按投资额的30%给予不超过200万元的补助；对经认定的文化体育公共服务平台对本市企业服务达到一定条件的，经验收给予不超过50万元的补助；对经认定的市级文化（体育）创意产业园区和培育园区给予一定租金补助；对获得国家、省、宁波级的文化体育产业园区（基地）给予一次性80万、20万和10万元的奖励，单个企业申报基地的奖励减半执行。对文化体育产业创新创优的扶持政策：对优秀原创播出动漫片和影视剧，按播出分钟数和集数给予不超过80万元的奖励，对票房在1000万元以上的原创院线电影给予每部20万元的奖励。

2、根据市环创中心的协办意见，在其区域内单独设置了扶持政策：包括对符合城市产业导向的新入驻企业予以房租补助、对众创空间和特色园区（街区）的运营奖励、发放创新创业券、设立产业发展引导基金等内容。其中符合城市产业导向的产业就包括文化创意产业。

3、鼓励文化消费，组建成立文化产业行业促进会，制订多层次、全方位的促进文化消费政策，创造文化消费热点，培育文化消费意愿，挖掘文化消费潜力，加强文化产品和服务有效供给,全面营造良好的文化市场环境。鼓励开展特色文化主题购物节，大力发展“月光经济”，推进各类特色文化街区建设。

四、关于“加快重点项目培育，招商引资有新成效”的建议

1、促进招商引资工作。以各级文化类特色小镇培育和创建为载体，以产业重大平台和重要项目为依托，整合市镇两级各类招商资源和载体，建立文化产业招商项目库，创新项目招商机制，定期举办文化产业项目对接会，开展针对性的产业招商和项目引资。支持更多的内容文化产业走出国门，培育一批新兴文化产业重点出口企业。

2、加强重点项目建设，营造文化产业集聚效应。创客码头项目。将重点依托文化商务区商务楼宇、老经开区闲置厂房、科教园区农居SOHO等空间载体，组建创客服务中心，打造并完善创客码头（创客空间）、中关村创客金融中心等创客服务基地；营造创客文化，建设创客广场、创客文化公园，引进高端创客论坛，普及创客城市小品建设；基于创客文化发展创意经济，与上海、杭州等地加强合作，加大对工业设计、时尚设计、动漫影视等项目的引进力度。智巢文化创意产业园项目。慈溪首个规模化文化创意产业基地，自2013年底开园以来，已入驻“暴风动漫”等文化企业30多家，注册资金约4000万元，建成校企合作基地4个。培育出包括国家文化部重点项目—“平安慈溪”动漫、全国动漫最高奖“金猴奖”—“小鸡彩虹”动漫、“互联网+文化+金融”新型文化消费卡等为代表的优秀文化品牌。去年，园区获宁波“十大文化创新空间”称号，并被授予“宁波市市级现代服务业创意产业基地”，同时通过了省级广告产业园区的评审。八戒国际创意园项目。建设创意设计、网站建设、网络营销、文案策划、生活服务等多种行业服务众包平台。项目计划用5年时间建设50万平方米“互联网+”型创新创业示范区，同步建设“文创、创新创业、众创空间、宁波智造、广告商标、教育”等方面的6个“互联网+”型的创新创业公共服务平台及载体，将集聚“线上+线下”公司2000家，实现产值预估约30亿元。周巷天元古旧家具(古玩)一条街项目。2016年完成了项目整体规划设计，现有200余家古旧家具、古玩杂项、石雕玉器、陶瓷书画等经营商家在此落户。2016年创建成为了浙江省文化创意街区创建工作示范点。2017年，周巷镇将实施对省文化创意示范街区整体开发提升工程，该工程计划投资650万元，将建设停车场，打造绿化、走廊等景观小品，完成对永淦古玩城内部建筑立面改造，预计年底前完工。周巷镇还将重点启动国家3A级景区创建，加强“一条街”的管理运营，实施华东天元古旧家具文化产业园项目的招商建设，配套引进相关中小型商业综合体项目，打造可赏可玩宜居的特色城市业态。2017年还将重点打造古香艺宝博览园一期，建设期限为2016-2021，总占地约69亩，致力于打造集文化体验、休闲观光、商业购物等功能于一体的功能多样特色风情街民营博物馆群，2017年完成土地征收、镇级主馆开工建设。慈溪上林湖青瓷文化传承园项目。项目选址在匡堰镇倡隆村鸟笼湾，用地面积71.6亩（47746㎡），建筑面积15000㎡，总投资1.75亿元，规划有公共展示中心、大师研究中心、企业展示中心、科普体验中心、创意发展中心五大功能区块。项目的建设一是弘扬青瓷文化，建设成为具有国际影响的青瓷文化遗产朝圣地、长三角地区青瓷文化旅游栖息地；二是传承青瓷制作技艺，建设成为越窑青瓷研究、创作、孵化示范基地；三是服务古迹观光旅游，建设成为国家级青瓷文化体验基地，慈溪沿山精品线上林湖区块重要的旅游集散地，集展示、科普、体验、交易、休闲服务等功能于一体的主题园区。上林湖青瓷文化传承园于2015年底开始施工建设，2016年底所有建筑单体结顶并完成9600万元投资，计划于2017年底交付使用，继续完成7900万元投资。

3、设立重大项目的招商引资专项资金。在我市各产业扶持资金中，安排1亿元专项用于重点招商引资项目“一企一策”。

4、人才培养政策和举措。推动人才引进方式从个体向团队转变，重点引进一批带着重大项目和关键技术的高层次创新创业人才和团队。邀请投资机构、重点企业、众创空间等多方参与招才引智，让人才和资本、平台充分对接；鼓励用人单位通过特聘、兼职、技术合作等形式，加强与海内外科研机构、高层次人才的柔性合作，不断优化人才队伍结构。

最后，再次感谢您对我市文化产业的关心和支持！

                         慈溪市文化广电新闻出版局

2017年7月12日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，匡堰镇、

市环杭州湾创新中心、周巷镇、市财政局，

白沙路街道人大工作委员会。

联 系 人：颜启晖
联系电话：63812242